a. Jn 20, 17 || b. Cf. Jn 8, 44 || c. Cf. Cant. 1, 7 || d. Cf. Ps. 48, 13

ira turbulentus, tristitia delectus, anxius avaritia, gula  
avidus, luxuria immundus, in his quae patris tui sunt  
1718 B diaboli, manifeste esse convinceris.

In his autem, fratres, quae hominis patris sunt, propter  
animale adhuc corpus, necessitatem essendi, vel potius  
transeundi habentes, victum et vestitum tantum quaera-  
mus ; nec nos *tentatio apprehendat, nisi humana*, quomi-  
120 mus his velimus esse contenti. 12. Namque diabolica ten-  
tatione trahuntur qui divites fieri volunt, et incidunt in  
eius laqueos, et tentationes alias post alias, et malitias  
multas, ut merito audire debeant a Dei Filio : *Vos ex patre  
diabolo estis* ; eisque conveniat quae ubique vera est regula :  
125 *Qualis pater, talis filius. De diabolo diabolus : Nonne,  
inquit, duodecim elegi, et unus diabolus est ? De Deo Deus :  
Ego dixi : Dii estis. De homine homo. Homo igitur relin-*  
1718 C *quens diabolica, ne in eis umquam sit, per humana, sine  
quibus esse nequit, transeat ad divina, in quibus solus  
130 bene ei erit ; fugiat diabolum cum omnibus suis, redeat  
ad hominem, et sit contentus suis, ascendat ad Deum, ac  
ditetur in suis.*

13. Verumtamen caeci sunt filii diaboli omnes ; excae-  
cavit enim eos malitia sua, ut, cum divites sint, pauperes  
135 se putent. Quod naturae animalis corporis sat est, in  
promptu esse non vident, nec divinam vocem audiunt,  
quae promittit timentibus Deum nihil defuturum, quia  
etiam surdi sunt, et ideo semper ad superflua sudant.

Vos autem, dilectissimi, in doctorem vobis coelitus  
140 indultum intendite ; qui hominem, non solum ut sanaret,

116 fratres om. m || 117 essendi necess. R || 119 nos : vos P || 120  
velimus his P || Diabolica namque m || nam R || 121 volunt fieri R || inci-  
duntque m || 122 et malitias : atque in alias m || 123 ut merito : ut merito  
add. S || 124 est vera R || 126 duodecim : vos add. m cum Vg. || unus : ex  
vobis add. m cum Vg. || 129 solum R || 130 ei om. P || 133-134 excaecant  
P || 134 enim om. R || 137 Deum timentibus P m || 139 caelitus om. R ||  
140-141 ut sanaret simul et erudiret P

a. Cf. I Cor. 10, 13 || b. Cf. I Tim. 6, 9 || c. Cf. Jn 8, 44 || d. Jn

1718 B rice, affamé par la gourmandise, corrompu par la luxure,  
tu révéles manifestement que tu es dans les affaires de  
ton père le diable <sup>1</sup>.

D'autre part, frères, pour ce qui est des affaires de  
l'homme notre père, notre corps encore animal nous  
imposant la nécessité d'y être ou plutôt d'y passer, cher-  
chons seulement la nourriture et le vêtement ; que la  
tentation de vouloir autre chose en plus ne dépasse pas  
la mesure humaine <sup>a</sup>. 12. Car ceux-là sont entraînés  
par une tentation diabolique qui veulent devenir riches ;  
ils tombent dans les filets du diable <sup>b</sup>, dans les tentations  
les plus diverses et les malices innombrables multipliées  
à l'infini ; de sorte qu'ils méritent de s'entendre dire  
par le Fils de Dieu : « Vous avez pour père le diable <sup>c</sup> » et  
qu'en eux se vérifie la loi universelle : tel père, tel fils ;  
du diable, un diable : « Ne vous ai-je pas choisis, les douze,  
dit-il, et l'un est un diable <sup>d</sup> » ; de Dieu, un Dieu : « J'ai  
dit : Vous êtes des dieux <sup>e</sup> » ; de l'homme, un homme.

1718 C Ainsi donc que l'homme, laissant les affaires du diable,  
pour éviter de jamais y être, traversant les affaires de  
l'homme sans lesquelles il ne peut être, passe aux affaires  
de Dieu, où seulement il pourra être bien : qu'il fuie le  
diable et tout ce qui est au diable ; qu'il revienne à  
l'homme et se contente de ce qui est à l'homme ; qu'il  
monte à Dieu et s'enrichisse de ce qui est à lui !

13. Mais en vérité, tous les fils du diable sont aveugles,  
car leur malice les a aveuglés <sup>f</sup>, de façon qu'étant riches  
ils se croient pauvres. Ce qui suffit à la condition de leur  
corps animal est à leur portée, ils ne le voient pas et ils  
n'entendent pas la voix divine promettant que rien ne  
manquera à ceux qui craignent Dieu <sup>g</sup>, car ils sont sourds  
également ; et voilà pourquoi ils s'épuisent continuelle-  
ment pour le superflu.

Quant à vous, très chers, écoutez attentivement le  
docteur qui vous a été donné du ciel <sup>h</sup> : il a pris l'homme

6, 70 || e. Ps. 81, 6 || f. Cf. Sag. 2, 21 || g. Cf. Ps. 33, 10 || h. Cf. Joël  
2, 23

1. « Ton père, le diable. » Cf. *supra*, Sermon 6, p. 170, n. 2.

1718 D sed ut erudiret, assumpsit, diabolo exuit, Deo induit.  
 14. Eius sequimini vitae modum, qui pauper natus est, pauper vixit, pauper obiit. Quia in hoc est fiducia, si sicut ille fuit, sic et nos simus in hoc mundo, et sicut ille ambu-  
 145 lavit, ita ambulet, qui dicit se in illo manere.

Qui spiritu timoris ita humilis fuit, ut cum Deus esset, hominibus subderetur. *Et erat, inquit, subditus illis.* Ita spiritu pietatis mitis, ut suis iniuriis non turbaretur; quas duas virtutes ita in se maxime commendavit, ut  
 150 diceret: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde.* Spiritu scientiae ita compassibilis ac humanus, ut *videns inimicam civitatem, fleverit super eam*; et qui mansuetus ab inimicis turbari non poterat, super amicum affectuosus  
 1719 A seipsum turbaret, spiritu fremeret, ac fleret. 15. Ita spi-  
 155 ritu fortitudinis amans iustitiam, ut propter eam usque ad mortem nemini tacendo parceret, sicut saepius repetit: *Vae vobis, Scribae et Pharisei*, et vobis, legisperiti, vae! Ita spiritu consilii misericors, ut nec sibi parceret, sed, quia non est maior caritas, animam suam poneret  
 160 redemptionem pro multis. Ita spiritu intellectus corde mundus, ut omni creatura excellentius sancta sua anima Deum, cui erat unita, cerneret. Spiritu sapientiae ita pacificus, ut in se pacificaret omnes Deo. Et cum esset unigenitus per naturam Filius, hac adhaesionis unione  
 165 foret in fratribus primogenitus.